Ex actis Capituli Generalis Clericorum Regularium celebrati Romae in Aedibus Sancti Silvestri in monte Quirinali Die 27 Maii 1639.

Si tenghi la Casa della Giara in Verona, e per levare ogni difficoltà si tratti coll’Eminentissimo Signor Cardinale Antonio Barbarino e si facci ogni offitio per tenerla.

Domino Steffano Medici Preposito Generale de’ C. R.

Extractum fuit hoc Decretum ex actis Capituli Generalis Clericorum Regularium celebrati Romae in Aedibus Sancti Silvestri in monte Quirinali Die 27 Maii 1639, et concordat de verbo ad verbum.

Locus Religionis

Dominus Petronius Panzachius Secret.s

Pelegrin Marazzi Nodaro Ducale
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Ver. 15

Pro conducendis PP. Congr. Somaschensis in publicos praeceptores, 10.9.1639

Ex.m

Exemplum ex actis Consiliorum Magnificae Civitatis Veronae.

Die Sabbati 10 Septembris Mane 1639, in Consilio XII, et Praesidente Ill.mo D. Potti. et Ill.mis DD. Quaestoribus in 1636.

Pro conducendis RR. Patribus Congregationis Somaschae in publicos praeceptores.

Lecta iterum fuit Pars infrascripta et urlata de loco concionis per Magnificum et excellentem Dominum Bonaventuram Gughientium Procuratorem Comunis, contradixit Magnificus et excellentissimus Dominus Antonius Chodius Co. Vicarius, alter excell. Conservatoribus, officio fungens ll. Contradictoris.

Replicavit pro favore partis praefactus  Magnificus Dominus Procurator Gughientius et ballotata pars approbata fuit cum v. 32 pro 4 con.

Acciochè resti proveduto a quello che maggiormente importa a questo publico governo, che principalmente consiste nella buona educatione della gioventù; procurando a quella modo, e via con cui per il più nostro possibile resti, et instrutta nelle lettere, et s’incamini nella Christiana pietà, et ben amaestrata ne costumi; proseguendo l’instituto de nostri Maggiori, et sempre desiderando in quello avanzare nell’accettanza già fatta da questo Consiglio, come nella parte delli 23 Agosto 1631, che i RR. Padri della Congregatione Somasca coll’esibitione delle publiche Scuole sin’hora ritardata per la difficoltà di luogo più proprio, onde per non ritardar provisione si necessaria a propositione del Magnifico et Eccellentissimo Signor Bonaventura Provv. da Commun Anderà parte posta per li Magnifici Signori Provveditori et Cons. de XII 

Che li sin.si Capituli siano ad uno ad uno con i voti di questo Cons.o ballotati, i quali se resteranno approbati, siano exeguiti:

Primo

Che non derogando in alcuna delle sue parti alla parte sodetta 23 Agosto 1631, siano introdotti li RR. PP. della Congregatione Somasca, i quali per hora in Case private da essi tenute, debbano mantener due scuole publiche, l’una di Grammatica, et l’altra d’humanità, o Rettorica, a quali per anni cinque continui a venire siano dati per loro honorario ducati cinquecento correnti ogni anno de sei in sei mesi anticipatamente dalla Cassa publica, dovendo tal introduttione seguire col placito del Ser.mo Principe, al quale siano supplicati gl’Ill.mi Rappresentanti di esporse quanto occorrerà per la gratiosa concessione.